Bellum Interim dum talia fierent ab Alexandro: bellum ortum est inter Macedonas & lacedæmonios. Antipater macedonicæ præfectus in hoc bello contra regē lacedæmoniorum obtinuit: sicut hic exponitur: pugnae discrimen immisit: obruncatisq; q̄ promptius resistebant: magnam partem hostium propulit. Cœperant fugere uictores: donec auidius sequentes in planum deduxere. Multi cadebant sed ut primū locus: in quo stare posset fuit: equis uiribus dimicatum est. Inter omnes tamen lacedæmonios rex eminebat non armorū modo & corporis specie: sed etiā magnitudine animi: quo uno uinci non potuit. Vndiq; nunc cominus: nunc eminus petebatur: diuq; arma circumferens alia tæla clypeo excipiebat corpore alia uitabat: donec hasta scœmora perfossa plurimo sanguine effuso destituere pugnantē. Ergo clypeo suo exceptū armigeri raptim in castra referebant iactationem uulnerum haud facile tollerantem. Nec tamen omisere lacedæmonii pugnam: & ut primum sibi q̄ hosti æquiores locū capere potuerunt: densatis ordinibus effusi fluētē in se acie expetere: non aliud discrimē uehe-

mentius fuisse memoria proditum est. Duarum nobilissimarum bello gentium exercitus pari Marte pugnabant. Lacedæmonii uetera Macedones præsentia decora intuebantur: illi pro libertate: hi pro dominatione pugnabant. Lacedæmoniis dux: Macedonibus locus deerat. Diei quoque unius tam multiplex casus modo spem modo metum utriusque partis augebat: uelut de industria inter fortissimos uiros certamen æquante fortuna. Cæterum angustia loci in quo hæserat pugna: non patiebantur totis ingredi uiribus. Expectabant ergo plures: qui inierant prælium: & qui extra tali iactu erant: clamore inuicem suos accedebant. Tandem laconum acies languescere lubrica arma sudore uix sustinens pedem deinde referre cepit: ut urgente hoste apertius fugeret. Insequebatur dissipatos uictos: & mensus cursu omne spatium: quod acies laconum obtinuerat ipsum Agim persequabatur. Ille ut fugam suorum & proximos hostium aspexit: deponi se iussit expertusque membra an impetum animi sequi possent: posteaque deficere se sensit: poplitibus semet excepit: galeaque strenue sumpta clypeo protegens corpus hastam dextra uibrabat ultro uocans hostem: si quis iaceti spolia demere auderet: nec quisquam fuit: qui sustineret cominus congreri. Procul missilibus appetebat: ea ipsa in hostem retorques donec lancea nudo pectori infixæ est: qua ex uulnere euulsa inclinatum ac deficientes caput clypeo paulisper excepit. Deinde linquente spiritu pariter ac sanguine moribundus in arma procubuit. Cecidere lacedæmoniorum quinquaginta milia & .ccc. & .lxx. ex macedonibus haud amplius .ccc. Cæterum uix quisquam nisi saucius reuertit in castra. Hæc uictoria non spartam modo sociosque eius sed et omnes qui fortunam belli spectauerant fregit. Nec fallebat Antipatrum dissentire ab animis gratulantiu uultus: sed bellum finire cupienti opus erat decipi: & quam fortuna regi placebat: inuidiam tamen: quæ maiores res erant: quam quas præfecti modus caperet: metuebat quippe Alexander hostes uici uoluerat. Antipatrum uicisse ne tacitus quidem indignabatur suæ dempti gloriæ existimans: quicquid cecidisset alienæ. Itaque Antipatrus: qui probe nosset spiritum eius: non est ausus ipse agere arbitrio uictoriae: sed consilium graecorum: quod fieri placeret: consuluit: a quo lacedæmonii nihil aliud quam ut oratores mittere ad regem liceret præcari: grate ueniam defectionis præter auctores impetrauerunt. Megalopolitani: quorum urbs erat obsessa: ad defectionis eius multam Ac hasetoli .c. xx. talenta dare iussi sunt. Hic fuit exitus belli quod repetere ortum prius: tamen finitum est quam Darium Alexander apud Arbellam superaret. Sed ut primum instantibus curis laxatus est animus militariu rerum quam quietis otiumque patientior: excepere eum uoluptates: & quæ arma perferre non fregerant uitia uicerunt. In tempestiua conuiuia & perpotandi puigilandi que insana cupido ludique & greges pellicum omnia in externum lapsa sunt more: quemque æmulatus quasi potiore suo ita popularium animos oculosque pariter offendit: ut plerisque amicorum pro hoste haberetur. Tenaces quippe disciplinae suæ solitosque parco ac parabili ad uictum impleta naturæ desideria defungi: in peregrina & uictarum gentium mala impulerat. Hinc sapius comparata in caput eius insidia: secessio militum: & liberior inter mutuas quærelas dolor. Ipsius deinde nunc ira: nunc suspiciones: quas excitabat inconsultus pauor cæteraque his similia: quam deinde dicetur. Igiter cum in tempestiuis conuiuibus dies pariter noctesque consumeret: saucierat epularum ludis interpolabat: non contentus artificum: quos e gratia excitauerat: turbæ quippe captiuae sceminarum iubebant suo ritu canere inconditum & abhorrens peregrinis auribus carmen. Inter quas unam rex ipse conspexit moestiores quam cæteras: & producibus eas uerecunde reluctantem. Excellens erat forma: & formam pudor honestabat: deiectis in terram oculis: & quantum licebat: ore uelato suspitionem